
	16 – quarta-feira, 08 de Abril de 2015	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
RESOLUÇÃO SEE Nº 2760 de 06 de abril de 2015

A Secretária de Estado de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando 
o disposto no artigo 18 da Lei Nº 15.293, de 05 de agosto de 2004 e na Resolução SEPLAG Nº 067, de 18 de outubro de 2010,
 RESOLVE:
Art. 1º - Fica anulada na Resolução SEE nº. 2321/2013 de promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos 
Profissionais de Educação Básica do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais de 24/05/2013, a parte que se refere à servidora relacionada no 
quadro a seguir, em razão de alteração no reposicionamento em data anterior à promoção.
 COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – REGIME DE VENCIMENTO BÁSICO
SRE: ITAJUBÁ
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MaSP - DV Nome do Servidor Nº 
Adm.  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 325729-2  RAIMUNDA DE FÁTIMA CERQUEIRA MENDES 
FREITAS  01  PEB  III F  IV A  03/07/2011

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 06 de abril de 2015.

Macaé Maria Evaristo dos Santos
 Secretária de Estado de Educação

07 682520 - 1
RESOLUÇÃO SEE Nº 2755 de 06 de abril de 2015

A Secretária de Estado de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando 
o disposto no artigo 22 da Lei Nº 15.293, de 05 de agosto de 2004 e no Decreto Nº 44.291, de 08 de maio de 2006 e alterações posteriores, e na 
Resolução SEE Nº 772, de 08 de junho de 2006,
 RESOLVE:
Art. 1º - Retifica na Resolução SEE nº 1954/2011, de promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargo efetivo da carreira dos Profissio-
nais de Educação Básica do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 28/10/2011, a parte que se refere à servidora relacionada nos quadros 
a seguir, para correção na data de vigência do benefício.
SRE: CARATINGA
Onde se lê:

 CARREIRA: ATE – ASSISTENTE TÉCNICO EDUCACIONAL  Situação Atual  Promoção
 VigênciaMaSP - DV Nome do Servidor Nº 

Adm.  Carreira  Nível  Grau  Nível  Grau

 850506-7 Maria Lúcia Mendes Silva Bonfim 1  ATE  III B  IV A  01/01/2011

 Leia-se
 CARREIRA: ATE – ASSISTENTE TÉCNICO EDUCACIONAL  Situação Atual  Promoção

 VigênciaMaSP - DV Nome do Servidor Nº 
Adm.  Carreira  Nível  Grau  Nível  Grau

 850506-7 Maria Lúcia Mendes Silva Bonfim 1  ATE  III B  IV A  31/12/2010

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 06 de abril de 2015

Macaé Maria Evaristo dos Santos
 Secretária de Estado de Educação

07 682512 - 1
RESOLUÇÃO SEE Nº 2751 de 06 de abril de 2015
A Secretária de Estado de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando 
o disposto no artigo 22 da Lei Nº 15.293, de 05 de agosto de 2004 e no Decreto Nº 44.291, de 08 de maio de 2006 e alterações posteriores, e na 
Resolução SEE Nº 1.326, de 18 de maio de 2009,
 RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedida a promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, relacionados a seguir.
 COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – REGIME DE VENCIMENTO BÁSICO
SRE: METROPOLITANA B
 CARREIRA: ATB – ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCACÃO BÁSICA

MaSP - DV Nome do Servidor Nº 
Adm.  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 938801-8 DENISE DOS SANTOS MOURA  01  ATB  II A  III A  30/06/2010

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 06 de abril de 2015

Macaé Maria Evaristo Dos Santos
 Secretária de Estado de Educação

07 682507 - 1
RESOLUÇÃO SEE Nº 2750 de 06 de abril de 2015
A Secretária de Estado de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando 
o disposto no artigo 22 da Lei Nº 15.293, de 05 de agosto de 2004 e no Decreto Nº 44.291, de 08 de maio de 2006 e alterações posteriores, e na 
Resolução SEE Nº 772, de 08 de junho de 2006,
 RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedida a promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, relacionados a seguir.
 COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – REGIME DE VENCIMENTO BÁSICO
SRE: CARATINGA
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCACÃO BÁSICA

MaSP - DV Nome do Servidor Nº Adm.  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 898.913-9 AMANDA MICHELA MELLO 
DE OLIVEIRA LAGE  01  PEB  III B  IV A  01/07/2008

 455.178-4 ANTÔNIO JOSÉ 
GARCIA DE SOUZA  02  PEB  III A  IV A  30/06/2008

 342.854-7  DULCINEA FERREIRA 
DOS REIS  01  PEB  III B  IV A  30/06/2008

SRE: CONSELHEIRO LAFAIETE
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCACÃO BÁSICA

MaSP - DV Nome do Servidor Nº 
Adm.  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 374.568-4 CLAUDIA DE OLIVEIRA 
CARVALHO  01  PEB  III A  IV A  31/12/2008

 1.053.164-8  JAQUELINE APAREIDA 
DA SILVA  01  PEB  III B  IV A  30/06/2008

 328.746-3 LUCIA MARIA DA 
PAIXÃO PEREIRA  01  PEB  III B  IV A  01/07/2008

 449.595-8 MARIA ANGELA VIEIRA 
CALAIS REZENDE  01  PEB  III B  IV A  30/06/2008

SRE: CURVELO
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCACÃO BÁSICA

MaSP - DV Nome do Servidor Nº 
Adm.  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 269103-8 HÉLIO MEDEIROS  02  PEB  III A  IV A  31/12/2008

SRE: DIAMANTINA
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCACÃO BÁSICA

MaSP - DV Nome do Servidor Nº 
Adm.  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 368190-5 ANA MARIA FERNANDES DE MORAIS  02  PEB  III B  IV A  18/09/2009
 892733-7 GILMAR WANDERLEY ALCANTARA  02  PEB  III B  IV A  04/08/2010

SRE: GOVERNADOR VALADARES
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCACÃO BÁSICA

MaSP - DV Nome do Servidor Nº 
Adm.  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 363880-6 EDVANY FIDELES LOURES  02  PEB  III A  IV A  01/02/2009
 518835-4 MARIA APARECIDA FERREIRA BELÍCIO  01  PEB  III A  IV A  23/11/2008

SRE: ITAJUBÁ
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCACÃO BÁSICA

MaSP - DV Nome do Servidor Nº 
Adm.  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 389.957-2 DENISE CHUCRE MOHALLEM  01  PEB  III B  IV A  31/12/2010

 SRE: JUIZ DE FORA
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCACÃO BÁSICA

MaSP - DV Nome do Servidor Nº 
Adm.  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 958303-0  PATRÍCIA BENVENUTI 
CAMARGO DA FONSECA  01  PEB  III B  IV A  31/12/2008

SRE: METROPOLITANA B
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCACÃO BÁSICA

MaSP - DV Nome do Servidor Nº Adm.  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau
 882420-3 ANDRÉ LUIZ DE SOUZA OLIVEIRA  01  PEB  III A  IV A  24/08/2008
 440715-1 AURILA MARIA CANUTO  01  PEB  III A  IV A  07/11/2008

SRE: METROPOLITANA C
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCACÃO BÁSICA

MaSP - DV Nome do Servidor Nº 
Adm.  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 321587-8 SANDRA BARBOSA MIRANDA  01  PEB  III A  IV A  30/06/2008

SRE: MONTES CLAROS
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCACÃO BÁSICA

MaSP - DV Nome do Servidor Nº 
Adm.  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 369553-3 NEIDE CRISTINA VIEIRA GONÇALVES  03  PEB  III B  IV A  30/06/2008
 369553-3 NEIDE CRISTINA VIEIRA GONÇALVES  04  PEB  III A  IV A  03/07/2009

SRE: SETE LAGOAS
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCACÃO BÁSICA

MaSP - DV Nome do Servidor Nº 
Adm.  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 328.526-9 MARIA REGINA DE CARVALHO 
CASEIRO OLIVEIRA  01  PEB  IV A V A  30/06/2008

SRE: UBERLÂNDIA
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCACÃO BÁSICA

MaSP - DV Nome do Servidor Nº 
Adm.  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 378788-4 LUCIENE SIQUIEROLI  01  PEB  III B  IV A  04/10/2011

 COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – REGIME DO SUBSÍDIO
SRE: CONSELHEIRO LAFAIETE
 CARREIRA: ATB – ASSISTENTE TECNICO DE EDUCAÇAO BASICA

MaSP - DV Nome do Servidor Nº 
Adm.  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 1.055.356-8 FABIANA FEIJÓ VIEIRA  01  ATB  III A  IV A  01/01/2011

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 06 de abril de 2015

Macaé Maria Evaristo Dos Santos
 Secretária de Estado de Educação

07 682506 - 1
RESOLUÇÃO SEE Nº 2752 de 06 de abril de 2015

A Secretária de Estado de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando 
o disposto no artigo 18 da Lei Nº 15.293, de 05 de agosto de 2004 e na Resolução SEPLAG Nº 067, de 18 de outubro de 2010,
 RESOLVE:
Art 1º - Fica concedida a promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, relacionados a seguir.
 COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – REGIME DE VENCIMENTO BÁSICO
SRE: CAXAMBU
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP - DV Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau
 1010122-8  FERNANDO JOSÉ SOARES  01  PEB  III C  IV A  05/11/2011

SRE: CONSELHEIRO LAFAIETE
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP - DV Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau
 242008-1 ADELZA MENDES DIAS FRANÇA  01  PEB I H  II B  31/12/2011

SRE: DIAMANTINA
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP - DV Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau
 4399333 ELIETE RODRIGUES BARROSO SOUZA  01  PEB  III C  IV A  31/12/2011
 441397-7 LUCIENE ALVES MARTINS  01  PEB  III B  IV A  31/12/2011

SRE: DIVINÓPOLIS
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP - DV Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 3474228 MARIA GERALDA MATOS MARTINS 
ESTEVES  01  PEB  III C  IV A  30/12/2011

SRE: JUIZ DE FORA
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP - DV Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau
 290272-4 LICIA REGINA CRUZ DA SILVA  01  PEB  III D  IV A  30/06/2011

SRE: MONTES CLAROS
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP - DV Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau
 345725-6  EFIGENIA RUAS DE ABREU PENA  01  PEB  III D  IV A  18/08/2011

SRE: POÇOS DE CALDAS
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP - DV Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau
 336781-0 ROSA HELENA DE MELO COSTA  01  PEB  III G  IV A  31/12/2010

SRE: PONTE NOVA
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP - DV Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 337175-4 MARIA APARECIDA DE PAIVA PIRES 
PEREIRA  01  PEB  III C  IV A  12/08/2011

 322629-7 SUELI GOMES TEIXEIRA GUIMARÃES  01  PEB  III D  IV A  30/06/2011

SRE: SÃO JOÃO DEL REI
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP - DV Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 Vigência
 Nível  Grau  Nível  Grau

 332936-4 RAQUEL CRISTINA DA SILVA SANTOS  01  PEB  III B  IV A  01/07/2011

 COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – REGIME DE SUBSÍDIO
SRE: CARANGOLA
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP - DV Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 Vigência
 Nível  Grau  Nível  Grau

 1058923-2 CARLOS ROBERTO ARRUDA SILVA  02  PEB I A  II A  07/07/2011

SRE: CONSELHEIRO LAFAIETE
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP - DV Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 Vigência
 Nível  Grau  Nível  Grau

 380263-4 JOSÉ GERALDO MOREIRA DOS PASSOS  01  PEB I N  II J  28/10/2011

SRE: DIAMANTINA
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP - DV Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 Vigência
 Nível  Grau  Nível  Grau

 972970-8 DIONICE APARECIDA SANTOS  01  PEB I A  II A  15/09/2011

 850121-5 MARIA APARECIDA GOMES SOUZA 
MOREIRA  01  PEB I A  II A  30/06/2011

 441656-6 MARIA APARECIDA FERREIRA DE 
SOUZA  01  PEB I A  II A  31/12/2011

SRE: GOVERNADOR VALADARES
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MASP - DV Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau
 323250-1 SIMONE ALVES VELOSO  01  PEB I D  II A  30/06/2011


